
         АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕМУШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.09.2024 г.                                                                  с. Черемушка                                                                                          № 29-П 

  О внесении изменений и дополнений в постановление от 09.06.2014 № 42-П «Об утверждении муниципальной программы 

(в новой редакции) Черемушинского сельсовета «Создание условий для обеспечения и повышения комфортности 

проживания граждан на территории Черемушинского сельсовета»  

 

      В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации 

Черемушинского сельсовета от 06.11.2018г. № 77-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Черемушинского сельсовета, их формировании и реализации» Постановляю: 

1. Внести изменения в приложение к постановлению от 09.06.2014 № 42-П «Создание условий для обеспечения и 

повышения комфортности проживания граждан на территории Черемушинского сельсовета», изложив его в редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Главному бухгалтеру администрации Черемушинского сельсовета Сееман Г.Ю. осуществлять финансирование 

Программы за счет средств местного бюджета и уточнять его ежегодно при формировании местного бюджета на 

соответствующий год и на плановый период исходя из его возможностей. 

 3. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Сельская жизнь», но не ранее 01 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 Глава Черемушинского сельсовета                                                                                                                                  А.Н. Цитович                                              

 

 

 

 

 



Муниципальная программа  

«Создание условий для обеспечения и повышения комфортности проживания граждан на территории Черемушинского сельсовета»  

1. Паспорт муниципальной программы Черемушинского сельсовета 

 

Наименование 

муниципальной программы 
Муниципальная программа Черемушинского сельсовета «Создание 

условий для обеспечения и повышения комфортности проживания граждан 
на территории Черемушинского сельсовета» (далее – Программа) 

Основание для 

разработки муниципальной 

программы 

 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;         

Постановление № 77-П от 06.11.2018г  «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Черемушинского 

сельсовета, их формировании и реализации» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

администрация Черемушинского сельсовета 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Нет 

Перечень подпрограмм и 

отдельных мероприятий 

муниципальной программы 

1. «Организация мероприятий по благоустройству и обеспечению 

жизнедеятельности населения»;   

2. «Содержание автомобильных дорог в границах поселения»; 

3. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО 

«Черемушинский сельсовет»» 

  

Цели муниципальной  

программы 

Создание комфортных и безопасных условий проживания   и отдыха 

населения путем осуществления мероприятий по поддержанию 

порядка, благоустройства и санитарного состояния на территории 

Черемушинского сельсовета. 

 

Задачи муниципальной 

программы 

Задача 1. Обеспечение выполнения муниципальной подпрограммы. 

Задача 2. Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства территории поселения. 

Задача 3. Улучшение экологической обстановки и сохранение природных 

комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности. 

Задача 4.  Приведение в качественное состояние улиц, дворов и элементов 



благоустройства территории поселения. 

Задача 5. Реализация организационных мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2014г. – 2030 г. 

Целевые показатели и 

показатели результативности 

программы, значение 

целевых показателей на 

долгосрочный период  

Перечень целевых показателей и показатели результативности программы 

приведен в приложении №1 к паспорту муниципальной программы  

Ресурсное обеспечение 

муниципальной Программы  

Общий объем финансирования Программы всего 76 798 589,46 рублей 

(краевой бюджет 28 405 608,95 рублей, федеральный бюджет 58149,00 

рублей, бюджет поселения 48 334 831,51 рублей), в том числе по годам:  

2014 год –3363579,72 рублей (краевой бюджет 579880,00 рублей, бюджет 

поселения 2783699,72 рублей) 

2015 год –3626714,87 рублей (краевой бюджет 564200,00 рублей, бюджет 

поселения 3062514,87 рублей). 

2016 год – 6760216,93 рублей (краевой бюджет 3531243,50 рублей, бюджет 

поселения 3228973,43 рублей). 

2017 год – 6920143,46 рублей (краевой бюджет 3670180,47 рублей, бюджет 

поселения 3249962,99 рублей). 

2018 год – 6711875,36 рублей (краевой бюджет 3366209,57 рублей, бюджет 

поселения 3345665,79 рублей) 

2019 год – 7179376,22 рублей (краевой бюджет 4143317,98 рублей, бюджет 

поселения 3036058,24 рублей) 

2020 год – 5603164,78 рублей (краевой бюджет 2208224,85 рублей, бюджет 

поселения 3394939,93 рублей) 

2021 год – 5644440,07 рублей (краевой бюджет 1559420,00 рублей, бюджет 

поселения 4085020,07 рублей) 

2022 год – 4609670,46 рублей (краевой бюджет 803659,58рублей, бюджет 

поселения 3806010,88 рублей) 



2023 год – 8142220,27 рублей (краевой бюджет 3526222,00 рублей, бюджет 

поселения 4615998,27 рублей) 

2024 год – 9716044,22 рублей (краевой бюджет 4453051,00 рублей, 

федеральный бюджет 58149,00 рублей бюджет поселения 5204844,22 

рублей) 

2025 год – 4258771.55 рублей (краевой бюджет 0,00 рублей, бюджет 

поселения 4258771.55 рублей) 

2026 год – 4262371.55 рублей (краевой бюджет 0,00 рублей, бюджет 

поселения 4262371.55 рублей) 

Перечень объектов 

капитального строительства 

Строительство объектов капитального строительства в рамках программы 

не предусмотрено 

 

 

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы развития Черемушинского сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации программы 

 

 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы 

местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления сельских поселений. Большая часть вопросов местного значения 

направлена на устойчивое обеспечение населения необходимыми услугами, создание комфортных условий проживания населения.  

Для реализации возложенных полномочий органами местного самоуправления по вопросам местного значения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации определен перечень налоговых и неналоговых доходов, зачисляемых в бюджеты муниципальных образований, а также предусмотрен механизм оказания 

финансовой помощи из бюджета субъекта Российской Федерации в целях выравнивания уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований. 

            В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по решению вопросов местного значения. В то же время в вопросах благоустройства 

территории поселения имеется ряд проблем. 

             Благоустройство населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. 

             По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения. В 

настоящее время уличное освещение не отвечает современным требованиям по энергосбережению и энергоэффективности; 

-  оформление дорог местного значения в муниципальную собственность.  

- отсутствие дорожных знаков внутри поселковой улично-дорожной сети согласно проекта безопасности дорожного движения 

-  большой проблемой поселения является оформление паспорта ГТС, правила эксплуатации ГТС. 

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора   отходов, 

освещение улиц поселения.  



            Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость 

конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика 

благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами. 

          Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в 

больших масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами. 

          Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.  

Анализ качественного состояния элементов благоустройства    

Наружное освещение 

            Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения. Помимо наружного уличного освещения, на некоторых домах населенных пунктов 

имеются светильники, которые не обеспечивают освещение территории. 

Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах муниципального образования. 

Озеленение  

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в 

постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка 

поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего в 

недостаточности средств, определяемых ежегодно бюджетом поселения, недостаточном участии в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, 

трудящихся предприятий, организаций и учреждений.  

Благоустройство населенных пунктов 

Благоустройство в жилых кварталах включает в себя внутриквартальные проезды, тротуары, озеленение, детские игровые площадки, места отдыха. 

Благоустройством занимается служба благоустройства при администрации Черемушинского сельсовета.  

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в поселении. 

Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства. 

Одной из проблем благоустройства территории поселения является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские 

площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении к 

элементам благоустройства.  

В течение 2014-2030 годов необходимо организовать и провести: 

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и 

гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений; 

- различные конкурсы, направленные на благоустройство, озеленение усадеб, дворов, придомовой территории.  

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей 

к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий. 



Проблемы по благоустройству не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения 

требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти. 

         Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы 

окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению 

уровня их комфортного проживания. 

        Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного 

состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна 

осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  в  сферы обеспечения населения необходимыми услугами комфортных условий проживания 

населения, описание основных целей и задач Программы, прогноз развития соответствующей сферы по обеспечению населения необходимыми услугами, создания 

комфортных условий проживания населения 

 

Основная цель Программы: 

- Создание комфортных и безопасных условий проживания, работы и отдыха населения путем осуществления мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и 

санитарного состояния на территории Черемушинского сельсовета и эффективной реализации администрацией Черемушинского сельсовета закрепленных полномочий. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач по основным направлениям Программы: 

Задача 1. Обеспечение выполнения муниципальной программы; 

Задача 2. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории поселения. 

Задача 3. Улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности. 

Задача 4.  Приведение в качественное состояние улиц, дворов и элементов благоустройства территории поселения. 

Задача 5. Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности. 

 

 

4. Механизм реализации мероприятий Программы 

 

Решение задач программы достигается реализацией подпрограмм, реализацией отдельных мероприятий не предусмотрено 

 

5. Прогноз конечных результатов Программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения. 

 



Прогноз достижения обозначенной Программой цели должен отражать как активизацию вовлечения граждан в решение вопросов местного значения, так и улучшение 

качества предоставления муниципальных услуг, повышение уровня качества жизни населения. 

Доля граждан, привлеченных к работам по благоустройству, от общего числа граждан, проживающих в МО Черемушинский сельсовет, составит 60% ежегодно. 

Планируется увеличение доли протяженности внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования, отвечающих нормативным    требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог поселения до 53,5 %. 

 

 

6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов 

 

Подпрограммы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов утверждены в приложениях 4,5,6,7 к паспорту муниципальной программы 

 

7. Основные меры правового регулирования 

 

№ п/п Наименование нормативного правового акта 
Предмет регулирования, основное 

содержание 

Срок принятия 

(год, квартал) 

1 Муниципальная программа администрации 

Черемушинского сельсовета «Создание 

условий для обеспечения и повышения 

комфортности проживания граждан на 

территории Черемушинского сельсовета» 

 

 Разработка мероприятий по 
повышению комфортности 
условий жизнедеятельности в 
поселении и эффективной 
реализации администрацией 
Черемушинского сельсовета 
закрепленных полномочий. 

 

 

 

 

 

 

2013 

 

 

8.  Информация о распределении планируемых расходов 

по отдельным мероприятиям, подпрограммам Программы 

 

        Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам с указанием главных распорядителей средств бюджета Черемушинского сельсовета по годам 

реализации Программы представлена в приложении № 2 к паспорту муниципальной Программы. 



 

                                    9.  Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении расходов на реализацию целей муниципальной программы Черемушинского сельсовета с учетом источников финансирования, 

в том числе по уровням бюджетной системы в приложении 3.  

 

10. Целевые показатели и показатели результативности 

 

Для осуществления оценки реализации программы применяются целевые показатели и показатели результативности. 

 Источником информации по показателям является ведомственная статистика.  

 Целевые показатели результативности приведены в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы. 

Эффективность реализации программы по направлениям определяется по следующей формуле: 

,100
pn

fn

T

T
En  где: 

En – эффективность реализации отдельного направления программы (процентов), характеризуемого n-м показателем (номер показателя программы); 

Tfn – фактическое значение n-го показателя, характеризующего реализацию Программы; 

Tpn – плановое значение n-го показателя, характеризующего реализацию Программы. 

Интегральная оценка эффективности реализации программы определяется на основе расчетов по следующей формуле: 

N

EnSUM
E

N

1  где: 

E – эффективность реализации программы (процентов); 

N – количество индикаторов подпрограммы; 

SUM – сумма. 

Правила оценки эффективности реализации муниципальной программы определяется следующим образом: 

 

Значение критерия Е Результат оценки 

> 95 Высокая эффективность 

94-70 Средняя эффективность 



69-50 Низкая эффективность 

< 49 Неэффективный элемент 

 

Реализация и контроль за ходом выполнения программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Черемушинского сельсовета   от 06.11.2018г. № 77-П «Об 

утверждении Порядка принятия решений по разработке муниципальных программ Черемушинского сельсовета, их формировании и реализации». 

 

  



Приложение № 1 
К  паспорту муниципальной программы 

администрации Черемушинского сельсовета 

«Создание условий для обеспечения и 

повышения комфортности проживания граждан 

на территории Черемушинского сельсовета»  

ПЕРЕЧЕНЬ 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЧЕРЕМУШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 С УКАЗАНИЕМ ПЛАНИРУЕМЫХ К ДОСТИЖЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙЙ ПРОГРАММЫ ЧЕРЕМУШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

№   

п/п 

Цели, целевые показатели 

муниципальной программы 

 

Еди
ница 
изме
рени

я 
 

Год, 

предшест

вующий 

реализац

ии 

муниципа

льной 

программ

ы (2013) 

 Годы реализации муниципальной программы 

1-й 
год 

2-й 
год 

3-й 
год 

4-й 
год 
 

5-й 
год 

6-й 
год 
 

7-й 
год 

8-й  
год 

9-й  
год 

Теку
щий 
финан
совый 

год 
 

Очеред
ной 
финанс
овый 

год 
 

Первый 
год 
планово
го 

периода  
 

Второ
й год 
плано
вого 

перио
да  
 

Годы до конца 
реализации 
муниципально
й программы в 

пятилетнем 
интервале 

2014 2015 2016 2017 2018 
2019 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 
2026 2027 2030 

 Цель Создание комфортных и безопасных условий проживания и отдыха населения, путем осуществления мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и санитарного состояния на 
территории Черемушинского сельсовета 

1.1 Приведение в качественное 

состояние улиц, дворов и 

элементов благоустройства 

территории поселения 

 

 
 

% 
 

 

33,5 33,5 33,5 33,5 33,5 33,5 33,5 

 

 
33,5 33,5 33,5    33,5 33,5 33,5 

  

33,5 33,5 33,5 

1.2 Доля протяженности внутри 
поселковых автомобильных 
дорог общего          пользования,  

отвечающих нормативным    
требованиям, в общей 
протяженности автомобильных 
дорог поселения            

 
 
 

% 
 

             

  
     53,5 53,5 53,5 53,5 53,5 53,5 53,5 53,5 53,5 53,5 53,5 53,5 53,5 

 
 

53,5 53,5 53,5 

1.3 Снижение объема потребления 
энергетических ресурсов 
ежегодно 

% 
 

                  

3 3 3 3 3 3 3 3 
            
3 3 3 3 3 

 
3 3 3 

1.4. 

Обеспечение качественного и 
высокоэффективного наружного 
освещения населенного пункта 

% 

 

                   

0,0 
30 50 60 70 70 70 

 

         

70 

   

 

70 
70 70 70 70 

 

70 
70 70 

1.5 Разработка документации по 
безопасности ГТС 

% 
 

0,0 
5 5 10 10 10 10 

10 10 
10 10 10 10 

10 
 

10 10 

1.6 Количество обустроенных 
(восстановленных) воинских 
захоронений 

един
иц 

 

0 
0 0 0 0 0 0 

 
0 

 
0 0 0 1 0 

 
0 0 0 

 



 
 

Приложение № 2 
к  паспорту муниципальной программе  

администрации Черемушинского сельсовета 
«Создание условий для обеспечения и 

 повышения комфортности проживания 
 граждан на территории Черемушинского 

 сельсовета» 
  

ИНФОРМАЦИЯ 
О распределение планируемых расходов за счет средств бюджета Черемушинского сельсовета по мероприятиям и подпрограммам муниципальной программы 

(рублей) 

N
 п/п 

Статус 
(муниципальная 

программа, 
подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной 

программы, подпрограммы 

Наименование главного 
распорядителя бюджетных средств 

(далее - ГРБС) 

Код бюджетной классификации Очередной 
финансовый 

год 

Первый год 
планового 

периода 

Второй год 
планового 

периода 

Итого на 
очередной 

финансовый 
год и плановый 
период 
(2024-2026) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР План 2024 План 2025 План 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальная 
программа 

"Создание условий для 
обеспечения и повышения 

комфортности проживания 
граждан на территории 
Черемушинского 
сельсовета" 

всего расходные обязательства по 
муниципальной программе 

Х Х Х Х 

 

9716044,22 4258771,55 4262371,55 18237187,32 

в том числе по ГРБС:         

Администрация Черемушинского 
сельсовета 

613 Х Х Х 9716044,22 4258771,55 4262371,55 18237187,32 

 Подпрограмма 1 "Организация мероприятий 
по благоустройству и 
обеспечению 
жизнедеятельности 
населения" 

всего расходные обязательства по 
подпрограмме муниципальной 
программы  

Х Х Х Х 8707017,78 3887071,55 3887071,55 16481160,88 

в том числе по ГРБС:  Х Х Х     

Администрация Черемушинского 

сельсовета 

613 Х Х Х 8707017,78 3887071,55 3887071,55 16481160,88 

 Подпрограмма 2 

"Содержание 

автомобильных дорог в 
границах поселения" 

всего расходные обязательства по 
подпрограмме муниципальной 
программы  

Х Х Х Х 1009026,44 371700,00 375300,00 1756026,44 

в том числе по ГРБС:  Х Х Х     

Администрация Черемушинского 
сельсовета 

613 Х Х Х 1009026,44 371700,00 375300,00 1756026,44 

 Подпрограмма 3 "Энергосбережение и 
повышение энергетической 

всего расходные обязательства по 
подпрограмме муниципальной 

Х Х Х Х 0,00 0,00 0,00 0,00 



эффективности в МО 
"Черемушинский 
сельсовет" 

программы  

в том числе по ГРБС:  Х Х Х     

Администрация Черемушинского 
сельсовета 

610 Х Х Х 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Приложение № 3 

к паспорту муниципальной программы 

администрации Черемушинского сельсовета 
«Создание условий для обеспечения и 

 повышения комфортности проживания 
 граждан на территории Черемушинского 

 сельсовета» 
  

ИНФОРМАЦИЯ 
О ресурсном обеспечении и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы Черемушинского сельсовета  с учетом источников финансирования, в том числе по 

уровням бюджетной системы 

(рублей) 

N
 п/п 

Статус (муниципальная 
программа, 
подпрограмма) 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы 

Уровень бюджетной 
системы/источники 
финансирования 

Очередной 
финансовый год 

Первый год 
планового 
периода 

Второй год 
планового 
периода 

Итого на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период 

(2024-2026) План 2024 План 2025 План 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная 

программа  

«Создание условий для обеспечения и 

повышения комфортности проживания граждан 
на территории Черемушинского сельсовет» 

всего 9716044,22 4258771,55 4262371,55 18237187,32 

в том числе: - - - - 

федеральный бюджет  58149,00 - - 58149,00 

краевой бюджет 4453051,00 -  4453051,00 

внебюджетные источники - - -  

бюджет поселения        5204844,22 4258771,55 4262371,55 13725987,32 

 Подпрограмма 1 

«Организация мероприятий по благоустройству 
и обеспечению жизнедеятельности населения» 

всего 8707017,78 3887071,55 3887071,55 16481160,88 

в том числе: - - - - 

федеральный бюджет  58149,00 - - 58149,00 

краевой бюджет 4453051,00 - - 4453051,00 

внебюджетные источники - - - - 



бюджет поселения        4195817,78 3887071,55 3887071,55 11969960,88 

 Подпрограмма 2 «Содержание автомобильных дорог в границах 
поселения» 

всего 1009026,44 371700,00 375300,00 1756026,44 

в том числе: - - - - 

федеральный бюджет  - - - - 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники - - - - 

бюджет поселения        1009026,66 371700,00 375300,00 1756026,44 

 Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в МО 
Черемушинский сельсовет» 

всего - - - - 

в том числе: -  - - - 

федеральный бюджет  -  - - - 

краевой бюджет -  - - - 

внебюджетные источники -  - - - 

бюджет поселения        - - - - 

 

 Приложение № 4 
к паспорту муниципальной программы 

администрации Черемушинского сельсовета 

«Создание условий для обеспечения и 
 повышения комфортности проживания 

 граждан на территории Черемушинского 
 сельсовета» 

Основные меры правового регулирования 
 

                        

№ п/п 

                                                  

Наименование нормативного 

правового акта 

                                                                                      

Предмет регулирования, основное содержание 

                                                 

Срок принятия (год, квартал) 

 

1. 

                                                         

Постановление 77-П от 06.11.2018 г. 

 

Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Черемушинского 

сельсовета, их формировании и реализация 

 

2018 год, 4 квартал 

 

 



 

                                       Приложение № 1  
к подпрограмме 1  «Организация мероприятий по благоустройству  

и обеспечению жизнедеятельности населения» 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы  

«Организация мероприятий по благоустройству и обеспечению жизнедеятельности населения» 

 

 
№  

п/п 

Цель, целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 
финансовый 
год  2023 

очередной 
финансовый 
год 2024 

1-й год 
планового 
периода 2025 

2-й год планового 
периода 2026 

  Цель Создание комфортных и безопасных условий проживания и отдыха населения, путем осуществления мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и 
санитарного состояния территории Черемушинского сельсовета 

1.1 Приведение в качественное состояние улиц, 
дворов и элементов благоустройства территории 
поселения 

шт. 
Администрация Черемушинского 

сельсовета 
33,5 33,5 33,5 33,5 

1.2 привлечение граждан к работам по 
благоустройству, от общего числа жителей, 
проживающих в МО Черемушинский сельсовет 

% 
Администрация Черемушинского 

сельсовета 60,0 60,0 60,0 60,0 

1.3 обеспечение качественного и высокоэффективного 
наружного освещения населенного пункта % 

Администрация Черемушинского 

сельсовета 

70,0 70,0 70,0 70,0 

1.4 количество обустроенных (восстановленных) 

воинских захоронений единиц 

Администрация Черемушинского 

сельсовета 

0 1 0 0 

1.5 количество установленных мемориальных 

знаков единиц 

Администрация Черемушинского 

сельсовета 

0 1 0 0 

1.6 количество имен, погибших при защите 

Отечества на мемориальных сооружениях по 
месту захоронения. 

 

единиц 

Администрация Черемушинского 

сельсовета 

0 1 0 0 

                                           

Приложение № 2 
к подпрограмме 1 «Организация мероприятий по благоустройству  

и обеспечению жизнедеятельности населения 
» 

Перечень мероприятий подпрограммы  

«Организация мероприятий по благоустройству и обеспечению жизнедеятельности населения» 

 

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (руб.) 
Ожидаемый результат 

от реализации 
подпрограммного 
мероприятия (в 

натуральном 
выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

очередной 
финансовы
й год 

2024 

1-й год 
планового 
периода 

2025 

2-й год 
планового 
периода  2026 

итого на 
очередной 
финансовый год и 

плановый период 
(2024-2026) 

 

Цель Создание комфортных и безопасных условий проживания и отдыха населения, путем осуществления мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и санитарного состояния 
территории Черемушинского сельсовета 

Задача 1 «Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности» 



Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации программы (руб.) 

Ожидаемый результат 
от реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 
натуральном 
выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

очередной 
финансовы
й год 
2024 

1-й год 
планового 
периода 
2025 

2-й год 
планового 
периода  2026 

итого на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период 
(2024-2026) 

 

Мероприятия: 

1.1 Содержание уличного 
освещения. Оплата электроэнергии 
уличного освещения 

Администрация 
Черемушинского 
сельсовета 

613 0503 0510000010 244 607947,98 654628,06 654628,06 1917204,10 создание 
благоприятных 
условий проживания 
жителей   

Задача 2 «Приведение в качественное состояние улиц, дворов и элементов благоустройства территории поселения» 

2.1 Благоустройство территории  и  

очистка территории от мусора 

Администрация 

Черемушинского 
сельсовета 

613 0503 0510000020 121,   

129 

50500,00 50500,00 50500,00 151500,00 создание 

благоприятных 

условий проживания 

жителей   

Задача 3  «Создание благоприятных условий для организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения» 

3.1 Расходы на поднятие и 
транспортировку тел умерших 
 

Администрация 
Черемушинского 
сельсовета 

613 0503 0510000030 244 15600,00 11100,00 11100,00 37800,00 создание 
благоприятных 
условий проживания 
жителей   

Задача 4  «Обеспечение выполнения муниципальной Программы» 

4.1. Проведение мероприятий по 
устранению нарушений, 
выявленных при проверке ГТС, 
согласно предписаниям 
контролирующих органов 

Администрация 
Черемушинского 
сельсовета 613 0406 

0510000110 244       
853 

335000,00 0,00 0,00 335000,00 создание 
благоприятных 
условий проживания 
жителей   

4.2. Ремонт водопроводной сети 
 

Администрация 
Черемушинского 
сельсовета 

613 0502 
0510000060 

244 

190737,20 81936,00 81936,00 354609,20 создание 
благоприятных 
условий проживания 
жителей   

4.3. Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 

Администрация 
Черемушинского 
сельсовета 

613 0503 
0510000040 

121,  
129,244,

852 

2942367,00 3088907,49 3088907,49 9120181,98 создание 
благоприятных 
условий проживания 
жителей   

4.4. Расходы за счет прочих  
межбюджетных трансфертов, 
передаваемых бюджетам сельских 
поселений (за содействие развитию 

налогового потенциала) 

Администрация 
Черемушинского 
сельсовета 613 0503 

0510077450 
244 

20300,00   20300,00 создание 
благоприятных 
условий проживания 
жителей   

4.5. Расходы на финансирование 
расходов по капитальному ремонту, 
реконструкции находящихся в 
муниципальной собственности 
объектов коммунальной 
инфраструктуры, источников 
тепловой энергии и тепловых сетей, 

объектов электросетевого хозяйства 

Администрация 
Черемушинского 
сельсовета 

613 0505 
05400S5710 

243 

4453555,20   4453555,20 создание 
благоприятных 
условий проживания 
жителей   



Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации программы (руб.) 

Ожидаемый результат 
от реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 
натуральном 
выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

очередной 
финансовы
й год 
2024 

1-й год 
планового 
периода 
2025 

2-й год 
планового 
периода  2026 

итого на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период 
(2024-2026) 

 

и источников электрической 
энергии, а также приобретение 

технологического оборудования, 
спецтехники для обеспечения 
функционирования систем 
теплоснабжения, электроснабжения, 
водоснабжения, водоотведения и 
очистки сточных вод 

Задача 5  «Обустройство мест захоронения погибших при защите Отечества» 

5.1. Обустройство воинского 
захоронения в с. Черемушка 

Администрация 
Черемушинского 

сельсовета 613 0503 
05100L2990 

244 

91010,40   91010,40 Благоустройство 
воинского 

захоронения – 
одиночной могилы 
Сухопарова Л.В. 

ИТОГО 
по подпрограмме 

Администрация 
Черемушинского 
сельсовета 

613 0406, 
0502, 
0503, 
0505 

 

0510000000 Х 8707017,78 3887071,55 3887071,55 16481160,88  



 

                                                                           Приложение № 5 к паспорту муниципальной     программы  

                                                                                               администрации Черемушинского сельсовета 

                                                                                          «Создание условий для обеспечения и повышения 

                                                                                           комфортности проживания граждан на территории 

                                                                                                                              Черемушинского сельсовета» 

 Подпрограмма 1 

«Организация мероприятий по благоустройству и обеспечению жизнедеятельности населения». 

1.  Паспорт Подпрограммы 

 

Наименование         

подпрограммы            

Подпрограмма «Организация мероприятий по благоустройству и обеспечению 

жизнедеятельности населения» (далее – Подпрограмма)  

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма  

Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения и повышения 

комфортности проживания граждан на территории Черемушинского 

сельсовета» 

 Муниципальный заказчик 

 подпрограммы  

администрация Черемушинского сельсовета              

Исполнители мероприятий 

подпрограммы, главные 

распорядители бюджетных 
средств                

администрация Черемушинского сельсовета              

 

Цели подпрограммы Создание комфортных условий проживания и отдыха населения путем 

осуществления мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и 

санитарного состояния на территории Черемушинского сельсовета  

Задачи подпрограммы -Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности  

- Приведение в качественное состояние улиц, дворов и элементов 

благоустройства территории поселения; 

-Улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов 

для обеспечения условий жизнедеятельности. 

-Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 

территории поселения; 

-Обустройство мест захоронений погибших при защите Отечества. 

Целевые индикаторы   

подпрограммы     

- Процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, 

наружного освещения) требованиям; 

- Уровень благоустроенности муниципального образования:             

а) обеспеченность поселения  сетями наружного освещения;                              

б) обеспеченность поселения зелеными насаждениями; 

в) количество обустроенных (восстановленных) воинских захоронений; 

г) количество установленных мемориальных знаков; 

д) количество имен, погибших при защите Отечества на мемориальных 

сооружениях по месту захоронения. 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы на весь период действия по 

годам ее реализации приведен в приложении №1 к подпрограмме 

Сроки  

реализации подпрограммы 

2014 – 2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы      

 Общий объем финансирования Подпрограммы всего 16 481 160,88 рублей 

(краевой бюджет 4453051,00 рублей, федеральный бюджет 58149,00 рублей, 

бюджет поселения 11969960,88 рублей), в том числе по годам:  

2024 г. – 8707017,78 рублей (краевой бюджет 4453051,00 рублей, федеральный 

бюджет 58149,00 рублей, бюджет поселения 4195817,78 рублей) 



2025 г. – 3887071,55 рублей (краевой бюджет 0,00 рублей, бюджет поселения 

3887071,55 рублей) 

2026 г. - 3887071,55 рублей (краевой бюджет 0,00 рублей, бюджет поселения 

3887071,55 рублей) 

Система организации контроля за 

исполнением подпрограммы 

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет администрация 

Черемушинского сельсовета. 

 

 

Основные разделы Подпрограммы 

 

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки Подпрограммы 

 

Муниципальная   Подпрограмма «Организация мероприятий по благоустройству и обеспечению 

жизнедеятельности населения, разработана в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления Российской Федерации». Согласно данной статьи к вопросам 

местного значения, которые обязаны решать местные органы представительной и исполнительной власти 

относятся вопросы обеспечения населения качественными условиями проживания, включая 

и благоустройство территории   поселения. К вопросам местного значения в данном разделе относятся: 

- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения 

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового 

отдыха населения; 

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

- организация благоустройства и озеленения территории   поселения, использование и охрана лесов, 

расположенных в границах населенных пунктов поселения; 

организация освещения улиц; 

- благоустройство и содержание мест захоронения. 

Данная  Подпрограмма  является основной для реализации мероприятий  по  благоустройству, 

озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населённых 

пунктов муниципального образования Черемушинского сельсовета. 

Муниципальное  образование «Черемушинский сельсовет» включает в себя населённые пункты: с. 

Черемушка, д. Старомолино, д. Чубчиково д. Верхний Суэтук, д. Шалагино, д. Куркино. Населённые пункты 

удалены друг от друга, имеется значительная протяженность дорог  муниципального  и регионального 

значения. Большинство объектов внешнего  благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, 

зоны отдыха, дороги, нуждаются в ремонте и реконструкции. 

В течение периода в населённых пунктах  поселения  проведена определённая 

работа  по   благоустройству  переулков, ремонту улично-дорожной сети, установке детских игровых площадок, 

опилке аварийных деревьев, ремонту линий уличного освещения. 

Программно-целевой подход к решению проблем  благоустройства  и развития  территории  необходим, 

так как без стройной комплексной системы благоустройства   Черемушинского сельсовета невозможно 

добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха 

жителей  поселения. Важна четкая согласованность действий местной администрации и предприятий, 

учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность  поселения  и занимающихся  благоустройством.  

Определение перспектив благоустройства  Черемушинского  сельсовета позволит добиться 

сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт 

отдельных элементов  благоустройства  и объектов коммунального хозяйства. 

Финансовое обеспечение  Подпрограммы осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального  образования Черемушинский  сельсовет и средств краевого бюджета. 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы, целевые индикаторы 

Целями  Подпрограммы  являются: 



Создание комфортных условий проживания и отдыха населения путем осуществление мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности, поддержанию порядка, благоустройства, 

архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории Черемушинского  

сельсовета. 

Задачами Подпрограммы  являются: 

- Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности  

- Приведение в качественное состояние улиц, дворов и элементов благоустройства территории 

поселения; 

- Улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов для обеспечения условий 

жизнедеятельности; 

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории поселения; 

- Обустройство мест захоронений погибших при защите Отечества, 

Комплекс мероприятий  муниципальной Подпрограммы рассчитан на 2014 – 2030 годы. 

Целевые индикаторы Подпрограммы: 

- Процент соответствия объектов внешнего  благоустройства   (озеленения, наружного освещения) 

требованиям; 

-Уровень благоустроенности  муниципального  образования: 

 а) обеспеченность  поселения  сетями наружного освещения;  

б) обеспеченность поселения зелеными насаждениями; 

в) количество обустроенных (восстановленных) воинских захоронений; 

г) количество установленных мемориальных знаков; 

д) количество имен погибших при защите Отечества на мемориальных сооружениях воинских 

захоронений по месту захоронения. 

 

2.3. Механизм реализации Подпрограммы 

 

Реализация подпрограммных мероприятий производится в соответствии с Решением Черемушинского 

сельского Совета депутатов «О бюджете Черемушинского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 

годов» 
 Для реализации поставленных целей и решения задач, достижения планируемых значений показателей 

и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий : 

- привлечение граждан к работам по благоустройству, от общего числа жителей, проживающих в МО 

Черемушинский сельсовет; 

- обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенного пункта; 

- обеспечение исполнения расходных обязательств и прочие мероприятия; 

- обустройство воинских захоронений в с. Черемушка. 

 Закупка товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках реализации подпрограммных мероприятий 

осуществляется путем заключения договоров, оплаты счетов, счетов-фактур, актов выполненных работ, смет на 

ремонтные работы, смет на финансирование мероприятий в соответствии с Федеральным Законом от 

05.04.2013 г. № 44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»  

 

2.4. Управление Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

  

    Контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета осуществляется 

администрация Черемушинского сельсовета. 

Ответственность за достоверность представляемых отчетных данных по объемам выполненных работ и 

направлениям использования выделенных средств возлагается на администрацию Черемушинского сельсовета 

в соответствии с действующим законодательством. 



Ежеквартальные и годовые отчеты о реализации Подпрограммы формируются по форме и содержанию 

в соответствии с требованиями к отчету о реализации муниципальных программы, утвержденными 

постановлением администрации Черемушинского сельсовета 06.11.2018г  № 77-П    «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ Черемушинского сельсовета, их формировании и 

реализации» 

 Годовой отчет о реализации Подпрограммы должен содержать: 

информацию об основных результатах, достигнутых в отчетном году, включающую качественные и 

количественные характеристики состояния установленной сферы деятельности, которые планировалось 

достигнуть в ходе реализации Подпрограммы, и фактически достигнутое состояние; 

сведения о достижении значений целевых индикаторов Подпрограммы с обоснованием отклонений по 

показателям, плановые значения по которым не достигнуты; 

описание результатов реализации мероприятия Подпрограммы в отчетном году, а так же информацию 

о запланированных, но не достигнутых результатах (с указанием причин); 

анализ последствий не реализации мероприятия Подпрограммы и анализ факторов, повлиявших на их 

реализацию (не реализацию); 

информацию об использовании бюджетных ассигнований бюджета и иных средств на реализацию 

Подпрограммы с указанием плановых и фактических значений (с расшифровкой по главным распорядителям 

средств бюджета, мероприятиям и годам реализации Подпрограммы); 

конкретные результаты реализации Подпрограммы, достигнутые за отчетный год, в том числе 

информацию о сопоставлении показателей затрат и результатов при реализации Подпрограммы, а также анализ 

результативности бюджетных расходов и обоснование мер по ее повышению. 

 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности 

Оценка социально - экономической эффективности подпрограммы «Организация благоустройства, сбора, 

вывоза бытовых отходов и мусора на территории Черемушинского сельсовета» производится путем сравнения 

фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых 

индикаторов.  

  Подпрограмма считается реализованной на 100%, если фактические показатели не оказались ниже 

заявленных. 

 В результате реализации Подпрограммы ожидается: 

- создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения 

на территории   муниципального образования Черемушинский сельсовет; 

- улучшение экологической обстановки;  

- совершенствование эстетического состояния территории поселения;  

- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;  

- создание зелёных зон для отдыха жителей;  

- предотвращение сокращения зелёных насаждений; 

- обустройство мест захоронения погибших при защите Отечества. 

К количественным показателям реализации Программы относятся:  

- увеличение количества высаживаемых деревьев; 

- очистка территории поселения от мусора и несанкционированных свалок. 

Эффективность реализации Подпрограммы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности 

организации благоустройства. 



Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения); 

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по    благоустройству; 

- уровень благоустроенности муниципального образования: 

а) обеспеченность поселения   сетями наружного освещения; 

б) обеспеченность поселения зелеными насаждениями; 

              в) количество обустроенных (восстановленных) воинских захоронений; 

              г) количество установленных мемориальных знаков; 

              д) количество имен, погибших при защите Отечества на мемориальных сооружениях по месту 

захоронения. 

Реализация Программы приведет к улучшению внешнего вида муниципального образования 

Черемушинский сельсовет, позволит существенно улучшить санитарную и экологическую обстановку 

на территории   поселения, повысит привлекательность и качество проживания населения. 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня 

благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, 

экологической безопасности населенных пунктов.  

 

2.6 Мероприятия подпрограммы 

 

 Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложение № 2 к Подпрограмме:  

   

                                               2.7 Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 

обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования 

 

Источниками финансирования Подпрограммы являются средства бюджета Черемушинского 

сельсовета. 

Объем финансирования Подпрограммы составит 16 481 160,88 рублей (краевой бюджет 4453051,00 рублей, 

федеральный бюджет 58149,00 рублей, бюджет поселения 11969960,88 рублей), в том числе по годам:  

2024 г. – 8707017,78 рублей (краевой бюджет 4453051,00 рублей, федеральный бюджет 58149,00 рублей, 

бюджет поселения 4195817,78 рублей) 

2025 г. – 3887071,55 рублей (краевой бюджет 0,00 рублей, бюджет поселения 3887071,55 рублей) 

2026 г. - 3887071,55 рублей (краевой бюджет 0,00 рублей, бюджет поселения 3887071,55 рублей) 

         



 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Приложение № 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
к подпрограмме 1 «Организация мероприятий 

                                                                                                                                                                                                                                                                        по благоустройству и обеспечению 

                                                                                                                                                                                                                                                                                   жизнедеятельности населения» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

«Организация мероприятий по благоустройству и обеспечению жизнедеятельности населения» 

Наименование  

подпрограммы, 

задачи, 

мероприятий 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  (руб.), годы 

  

Итого на 2014-

2023     годы   

ГРБС РзПр 
ЦСР 

ВР 
ВР 

2014 

год 
2015 год 

2016 

год 

2017 

год 
2018 год 

 

 

2019  

год 

2020 

год 

2021 

год 

 

2022 год 

 

 

2023 

год 

    Цель.  Создание комфортных и безопасных условий проживания и отдыха населения, путем осуществления мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и санитарного состояния 
территории Черемушинского сельсовета 

Задача 1:  Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 

1.1. 
Приобретение 

энергосберегаю
щих ламп, 
светильников 

 

администрация 

Черемушинско

го сельсовета 613 

 

0503 

 

0510001 

 

244 

 

57484

,00 

 

 

 

   
 

106153,
44 

50000,0
0 

133710 133710 133710 614767,44 

1.2. Содержание 

уличного 

освещения 

администрация 

Черемушинско

го сельсовета 
613 0503 

 

05100000

10 

244 
24438

8,37 

269929,

36 

 

311322,

00 

 

311322,

00 

 

311322 

515405,

69 

476566,

99 
466274,80 

466274,

80 

466274

,80 
3839080,81 

Задача 2:  Приведение в качественное состояние улиц, дворов и элементов благоустройства территории поселения 

2.2. 

Приобретение 

малых 

архитектурных 

форм (детская 

площадка) 

администрация 

Черемушинско

го сельсовета 
613 0503 0510002 244 

40503

,00 

60000,0

0 
  

  0    100503,00 



Наименование  

подпрограммы, 

задачи, 

мероприятий 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  (руб.), годы 

  

Итого на 2014-

2023     годы   

ГРБС РзПр 
ЦСР 

ВР 
ВР 

2014 

год 
2015 год 

2016 

год 

2017 

год 
2018 год 

 

 

2019  

год 

2020 

год 

2021 

год 

 

2022 год 

 

 

2023 

год 

2.1. 

Благоустройство 

территории и 

очистка 

территории от 

мусора 

администрация 

Черемушинско

го сельсовета 
613 0503 0510002 121 

28474

,22 

 

16600,0

0 

22616,3

7 

23365,0

3 
23358,5

2 
31364,8

1 
36863,7

2 
50500,00 

50500,0
0 

50500,0
0 

334142,67 

2.3.Приобретени

е строительных 

материалов для 

строительства 

детской 

площадки 

администрация 

Черемушинско

го сельсовета 
613 0503 

05100000

20 
244 

42880

,00 

32730,0

0 
  

  0    75610,00 

Задача 3:  Создание благоприятных условий для организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения 

3.1. Расходы на 

транспортировку 

тел умерших 

администрация 

Черемушинско

го сельсовета 
613 0503 

05100000

30 
244 

12000

,00 

12480,0

0 

 

8060,00 

 

5304 
5460 

 

3172,00 
6324,00 5460,00 5460,00 

5460,0
0 

69180,00 

3.2. Расходы на 

поднятие тел 

умерших 

администрация 

Черемушинско

го сельсовета 

613 0503 0510003 244 
600,0

0 
   

  0 0 0 0 600,00 

3.3. 

Приобретение 

строительных 

материалов на 

ремонт изгороди 

кладбища 

администрация 

Черемушинско

го сельсовета 
613 0503 

0510003 

05100000

30 

244 
18750

,00 

99804,0

0 
  

  0 0 0 0 118554,00 

Задача 4:  Обеспечение выполнения муниципальной программы 

4.1. Обеспечение 

деятельности 

(оказания услуг) 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0503 

0510004 

0511021 

05100000

40 

121  

129 

82021

9,72 

908953,

40 

189800,

00 

 

17333,5

0 

1349302

,02 

 

 

1399786

,33 

1660587,
06 

1137639

,06 

424169,

50 

1669771
,88 

1667768
,26 

1667768,2
6 

166776
8,26 

14580867,25 

4.2. Оплата 

коммунальных 

администрац

ия 
613 0503 

0510004 

05100000

244 
78763

,51 

65001,9

8 

 

93495,0

 

120938,

176376,

90 

39995,6

7 2401,10 2401,10 2401,10 
2401,1

0 
584175,92 



Наименование  

подпрограммы, 

задачи, 

мероприятий 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  (руб.), годы 

  

Итого на 2014-

2023     годы   

ГРБС РзПр 
ЦСР 

ВР 
ВР 

2014 

год 
2015 год 

2016 

год 

2017 

год 
2018 год 

 

 

2019  

год 

2020 

год 

2021 

год 

 

2022 год 

 

 

2023 

год 

услуг Черемушинс

кого 

сельсовета 

40 8 38 

4.3. Прочие 

работы, услуги 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0503 

0510004 

05100000

40 

244 

14746

9,16 

 

50991,7

3 

126751,

86 

 

22477,9

4 

521411,

28 

525092,

19 

 

523549,
92 

658666,
94 

3129321,4
1 

288252
0,13 

8588252,56 

4.4. Приобретение 

основных средств 

и материальных 

запасов 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0503 

0510004 

05100000

40 

244 
45532

8,64 

518480,

00 

 

510178,

00 

 

382265,

45 

 

429396 
225896,

05 
366484,

00 
231000,

00 
231000,00 

231000
,00 

3581028,14 

4.5. Оформление 

водопроводов в 

собственность 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0502 

0510005 

05100000

50 

244 
32000

0,00 

320000,

00 

 

 
 

      640000,00 

4.6. Ремонт 

водопроводной 

сети 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

 

613 0502 

0510006 

05100000

60 

244 
17894

3,00 

98943,0

0 

216359,

00 
376316 64598,0

0 
260896 

340698,
00 

438956,
00 

438956,0
0 

438956,
00 

2853621,00 



Наименование  

подпрограммы, 

задачи, 

мероприятий 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  (руб.), годы 

  

Итого на 2014-

2023     годы   

ГРБС РзПр 
ЦСР 

ВР 
ВР 

2014 

год 
2015 год 

2016 

год 

2017 

год 
2018 год 

 

 

2019  

год 

2020 

год 

2021 

год 

 

2022 год 

 

 

2023 

год 

4.7.Расходы за счет 

субсидии 

бюджетам МО на 

подготовку 

генеральных 

планов городских 

и сельских 

поселений, на 

разработку 

проектов 

планировки и 

межевания зем 

участков для жил 

строительства, 

формирование и 

постановку зем 

участков на 

кадастровый учет 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0412 0511609 244 
89100

,00 
   

      89100,00 

4.8. Расходы за 

счет субсидии из 

краевого бюджета 

края для 

реализации 

проектов по 

благоустройству 

территорий 

поселений, 

городских округов 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 
613 0503 0517741 244 

25000

0,00 

150000,

00 
 

280000,

00  
330000,

00 
    1010000,00 

4.9. 

Софинансирование 

расходов за счет 

субсидии из 

краевого бюджета 

края для 

реализации 

проектов по 

благоустройству 

территорий 

поселений, 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 
613 0503 0510007 244 

12500

,00 

15000,0

0 
 

20000,0

0  3491,00     50991,00 



Наименование  

подпрограммы, 

задачи, 

мероприятий 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  (руб.), годы 

  

Итого на 2014-

2023     годы   

ГРБС РзПр 
ЦСР 

ВР 
ВР 

2014 

год 
2015 год 

2016 

год 

2017 

год 
2018 год 

 

 

2019  

год 

2020 

год 

2021 

год 

 

2022 год 

 

 

2023 

год 

городских округов 

4.10 Оформление 

паспорта 

гидротехнического 

сооружения 

 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0406 0510008 244 0,00 
303987,

00 
  

   
165500,

00 

165500,0

0 

165500,

00 
800487,00 

4.11Обустройство 

водозаборных 

сооружений 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0502 
05100001

00 
244   

210550,

00 

128911,

75 

 

      339461,75 

4.12 Обязательное 

страхование 

гражданской 

ответственности 

гидротехнических 

сооружений 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0406 
05100001

10 
244   

45600,0

0 

 

 44080,0
0 

     89680,00 

4.13 

Софинансирование 

расходов  по 

капитальному 

ремонту, 

реконструкции 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры, 

источников 

тепловой энергии 

и тепловых сетей, 

объектов 

электросетевого 

хозяйства и 

источников 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0505 
05400000

10 
244   

33000,0

0 

29786,7

0 
55860,6

1 
27443,0

0 
7864,00    153954,31 



Наименование  

подпрограммы, 

задачи, 

мероприятий 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  (руб.), годы 

  

Итого на 2014-

2023     годы   

ГРБС РзПр 
ЦСР 

ВР 
ВР 

2014 

год 
2015 год 

2016 

год 

2017 

год 
2018 год 

 

 

2019  

год 

2020 

год 

2021 

год 

 

2022 год 

 

 

2023 

год 

электрической 

энергии, а также 

приобретение 

технологического 

оборудования, 

спецтехники для 

обеспечения 

функционирования 

систем 

теплоснабжения, 

электроснабжения, 

водоснабжения, 

водоотведения и 

очистки сточных 

вод 

4.14. Расходы за 

счет средств 

субсидии из 

краевого бюджета 

на 

финансирование 

(возмещение) 

расходов по 

капитальному 

ремонту, 

реконструкции 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры, 

источников 

тепловой энергии 

и тепловых сетей, 

объектов 

электросетевого 

хозяйства и 

источников 

электрической 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0505 
05400757

10 
244   3300000 2692690 1974426

,43 
2120000 

593000,
00 

   10680116,43 



Наименование  

подпрограммы, 

задачи, 

мероприятий 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  (руб.), годы 

  

Итого на 2014-

2023     годы   

ГРБС РзПр 
ЦСР 

ВР 
ВР 

2014 

год 
2015 год 

2016 

год 

2017 

год 
2018 год 

 

 

2019  

год 

2020 

год 

2021 

год 

 

2022 год 

 

 

2023 

год 

энергии, а также 

приобретение 

технологического 

оборудования, 

спецтехники для 

обеспечения 

функционирования 

систем 

теплоснабжения, 

электроснабжения, 

водоснабжения, 

водоотведения и 

очистки сточных 

вод 

4.15 Проведение 

мероприятий по 

устранению 

выявленных при 

проверке ГТС 

нарушений, 

согласно 

предписаниям 

контролирующих 

органов 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 
613 0406 

05100001

10 
244    

98437,0

0 20000,00 
20000 

    
138437,00 

4.16 Расходы за 

счет субвенции на 

выполнение 

полномочий  по 

организации 

проведения 

мероприятий  по 

отлову, учету, 

содержанию и 

иному обращению 

с безнадзорными 

домашними 

животными 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0412 
05100751

80 
244    

51000,0

0 
  

    
51000,00 



Наименование  

подпрограммы, 

задачи, 

мероприятий 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  (руб.), годы 

  

Итого на 2014-

2023     годы   

ГРБС РзПр 
ЦСР 

ВР 
ВР 

2014 

год 
2015 год 

2016 

год 

2017 

год 
2018 год 

 

 

2019  

год 

2020 

год 

2021 

год 

 

2022 год 

 

 

2023 

год 

4.17. Расходы за 

счет субсидии из 

краевого бюджета 

края для 

реализации 

проектов по 

решению вопросов 

местного значения 

сельских 

поселений 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 
613 0503 

05100774

90 
244    

340000,

00 

344000,

00 

345000,

00     
1029000,00 

4.18  

Софинансирование 

расходов за счет 

субсидии из 

краевого бюджета 

края для 

реализации 

проектов по 

решению вопросов 

местного значения 

сельских 

поселений 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0503 
05100S74

90 
244    

10000,0

0 
1914,37 1709,00 

    
13623,37 

4.19.Расходы на 

проведение 

проверки 

достоверности 

определения 

сметной стоимости 

капитального 

ремонта объекта 

капитального 

строительства 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 
613 0505 

05400000

20 
244   

 

 

30868,8

0       
30868,80 

4.20.Оформление 

земель в 

собственность 

(общественные 

кладбища) 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0503 
05100001

20 
244   

 

 
 24000,0

0 
 9000,00    

33000,00 



Наименование  

подпрограммы, 

задачи, 

мероприятий 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  (руб.), годы 

  

Итого на 2014-

2023     годы   

ГРБС РзПр 
ЦСР 

ВР 
ВР 

2014 

год 
2015 год 

2016 

год 

2017 

год 
2018 год 

 

 

2019  

год 

2020 

год 

2021 

год 

 

2022 год 

 

 

2023 

год 

4.21. Расходы за 

счет субсидии на 

создание условий  

для развития услуг 

связи в 

малочисленных и 

труднодоступных 

населенных 

пунктах 

Красноярского 

края 

администрац

ия 

Черемушинс

кого 

сельсовета 

613 0410 
051D2764

50 
244     

 
446520,

00 
213720,

00 
   

660240,00 

 

 

Глава Черемушинского сельсовета                                                                                                                                                                                        Е.Н. Алаева

 



                                                                                Приложение № 6 к паспорту муниципальной 
программы 

администрации Черемушинского сельсовета  

«Создание условий для обеспечения и повышения 

Комфортности проживания граждан на территории 

Черемушинского сельсовета» 

Подпрограмма 2   

«Содержание автомобильных дорог в границах поселения» 

1. Паспорт подпрограммы 
 

Наименование подпрограммы Подпрограмма «Содержание автомобильных дорог в границах 

поселения» (далее – Подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется Подпрограмма 

Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения 

и повышения комфортности проживания граждан на 

территории Черемушинского сельсовета»  

Муниципальный заказчик подпрограммы администрация Черемушинского сельсовета 

Исполнители мероприятий 

Подпрограммы, главные распо-рядители 

бюджетных средств 

администрация Черемушинского сельсовета 

Цель Подпрограммы  Содержание автомобильно-дорожной сети сельсовета 

Задача Подпрограммы Поддержание внутри поселковых дорог на уровне, 

соответствующем категории дороги, согласно нормативным 

требованиям 

Целевые индикаторы Подпрограммы Доля протяженности внутрипоселковых автомобильных дорог 
общего пользования, отвечающих нормативным    требованиям, в 

общей протяженности автомобильных дорог поселения              

Сроки реализации Подпрограммы 2014 – 2030 годы 

Объемы и источники финансирования 

Подпрограммы  

Общий объем финансирования Подпрограммы всего 1756026,44 

рублей (краевой бюджет 0,00 рублей, бюджет поселения 1756026,44 

рублей), в том числе по годам:                           

2024г. – 1009026,44 рублей (краевой бюджет 0,00 рублей, бюджет 

поселения 1009026,44 рублей) 

2025г. – 371700,00 рублей (краевой бюджет 0,00 рублей, бюджет 

поселения 371700,00 рублей) 

2026г. – 375300,00 рублей (краевой бюджет 0,00 рублей, бюджет 

поселения 375300,00 рублей) 

Система организации контроля за 

исполнением Подпрограммы 

 

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет 

администрация Черемушинского сельсовета 

 

 

2. Основные разделы Подпрограммы 

 

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки Подпрограммы 

В настоящее время протяженность внутрипоселковых автомобильных дорог поселения составляет    15 

км., в том числе находящихся в муниципальной собственности 15 км.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня развития внутрипоселковых автомобильных 

дорог на территории поселения обусловлены наличием следующих факторов:  

- высоким уровнем физического, морального и экономического износа дорожного покрытия и 

примыкающих пешеходных магистралей на территории поселения;  

- автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности 

человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-

эксплуатационное состояние дорог.  
Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных 

работ:  

- содержание улично-дорожной сети поселения - комплекс работ по поддержанию надлежащего 

технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и 

обеспечению безопасности дорожного движения;  

- оформление дорог местного значения в муниципальную собственность и разработка проекта 

безопасности дорожного движения; 

- ремонт автомобильных дорог общего пользования сельского поселения.  

 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы, целевые индикаторы 

 



Исполнителем Подпрограммы, главным распорядителем бюджетных средств является администрация 

Черемушинского  сельсовета. 

Непосредственный контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляет администрация 

Черемушинского  сельсовета. 
Целью Подпрограммы является содержание автомобильно-дорожной сети сельсовета. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи: поддержание внутри 

поселковых дорог на уровне, соответствующем категории дороги, согласно нормативным требованиям. 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы приведен в приложении № 1 к Подпрограмме 

 

2.3. Механизм реализации Подпрограммы 

Реализация программных мероприятий производится в соответствии с Решением Черемушинского 

сельского Совета депутатов «О бюджете Черемушинского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 

годов» 

Для реализации поставленных целей и решения задач, достижения планируемых значений показателей 

и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий (Приложение №2): 
1. Содержание улично-дорожной сети поселения – комплекс работ по содержанию надлежащего 

состояния автомобильной дороги местного значения; 

2. Оформление документов по технической инвентаризации автомобильных дорог местного 

значения; 

3. Ремонт автомобильных дорог общего пользования сельского поселения. 

 

Закупка товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках реализации подпрограммных мероприятий 

осуществляется путем заключения договоров, оплаты счетов, счет-фактур, актов выполненных работ, смет на 

ремонтные работы, смет на финансирование мероприятий, при необходимости в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» и ФЗ-94 п.14 ч.2 ст 55 «О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». 
 

2.4. Управление Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета осуществляет администрация 

Черемушинского сельсовета. 

Ответственность за достоверность представляемых отчетных данных по объемам выполненных работ и 

направлениям использования выделенных средств возлагается на администрацию Черемушинского сельсовета 

в соответствии с действующим законодательством. 

Ежеквартальные и годовые отчеты о реализации Подпрограммы формируются по форме и содержанию 

в соответствии с требованиями к отчету о реализации муниципальных программ, утвержденными 

постановлением администрации Черемушинского сельсовета 06.11.2018 № 77-П «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ Черемушинского сельсовета, их формировании и 

реализации». 

 Годовой отчет о реализации Подпрограммы должен содержать: 

- информацию об основных результатах, достигнутых в отчетном году, включающую качественные и 

количественные характеристики состояния установленной сферы деятельности, которые планировалось 

достигнуть в ходе реализации Подпрограммы, и фактически достигнутое состояние; 

- сведения о достижении значений целевых индикаторов Подпрограммы с обоснованием отклонений 

по показателям, плановые значения по которым не достигнуты; 

- описание результатов реализации мероприятия Подпрограммы в отчетном году, а так же информацию 

о запланированных, но не достигнутых результатах (с указанием причин); 

- анализ последствий не реализации мероприятия Подпрограммы и анализ факторов, повлиявших на их 

реализацию (не реализацию); 
- информацию об использовании бюджетных ассигнований бюджета и иных средств на реализацию 

Подпрограммы с указанием плановых и фактических значений (с расшифровкой по главным распорядителям 

средств бюджета, мероприятиям и годам реализации Подпрограммы); 

- конкретные результаты реализации Подпрограммы, достигнутые за отчетный год, в том числе 

информацию о сопоставлении показателей затрат и результатов при реализации Подпрограммы, а также анализ 

результативности бюджетных расходов и обоснование мер по ее повышению. 

 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности 

 

Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на: 

- снижение негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду 
- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;  

- активизация экономической деятельности, содействие освоению новых территорий и ресурсов, 

расширение рынков сбыта продукции;  

- улучшение транспортного обслуживания населения, проживающего в сельской местности;  



Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению скорости, 

удобства и безопасности движения на внутрипоселковых автомобильных дорогах поселения. Повышение 

транспортной доступности за счет развития сети автомобильных дорог в поселении будет способствовать 

улучшению качества жизни населения и росту производительности труда в отраслях экономики поселения. 
 

2.6. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к Подпрограмме. 

 

2.7.Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат 

 

Источниками финансирования Подпрограммы являются средства бюджета Черемушинского сельсовета 

Всего на реализацию программы 1756026,44 рублей, в том числе по годам: 

2024г. – 1009026,44 рублей 

2025г. – 371700,00 рублей 

2026г. – 375300,00 рублей 

В том числе за счет средств бюджета сельсовета 1756026,44 рублей, в том числе по годам: 

2024г. – 1009026,44 рублей 

2025г. – 371700,00 рублей 

2026г. – 375300,00 рублей 

 

 

                                                       



 

 

 

                                       Приложение № 1  
к подпрограмме 2 «Содержание автомобильных дорог в границах поселения» 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы  

«Содержание автомобильных дорог в границах поселения» 

 

 

№  

п/п 

Цель, целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 

финансовый 
год 2023 

очередной 

финансовый 
год 2024 

1-й год 

планового 
периода 2025 

2-й год планового 

периода 2026 

  Цель Содержание автомобильно-дорожной сети сельсовета 

1.1 Доля протяженности внутри поселковых 
автомобильных дорог общего пользования, 
отвечающих нормативным требованиям, в общей 
протяженности автомобильных дорог поселения 

% 
Администрация Черемушинского 

сельсовета 
53,5 53,5 53,5 53,5 

                                           
Приложение № 2 

к подпрограмме 2 «Содержание автомобильных дорог в границах поселения» 

Перечень мероприятий подпрограммы  

«Содержание автомобильных дорог в границах поселения» 

 

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации программы (руб.) 

Ожидаемый результат 
от реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в 

натуральном 
выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

очередной 
финансовы
й год 
2024 

1-й год 
планового 
периода 
2025 

2-й год 
планового 
периода 2026 

итого на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период 

(2024-2026) 
 

Цель Содержание автомобильно-дорожной сети сельсовета 

Задача 1 «Поддержка внутри поселковых дорог на уровне, соответствующем категории дороги, согласно нормативным требованиям» 

Мероприятия: 

1.1 Содержание и ремонт внутри 
поселковых дорог 

Администрация 
Черемушинского 
сельсовета 

613 0409 0520000010 244 694726,44 371700,00 375300,00 1441726,44 создание 
благоприятных 
условий проживания 
жителей   

1.2 Расходы за счет прочих 
межбюджетных трансфертов, 

передаваемых бюджетам сельских 
поселений (на содержание автодорог 
местного значения) 

Администрация 
Черемушинского 

сельсовета 

613 0409 0520015090 244 314300,00 0,00 0,00 314300,00 создание 

благоприятных 

условий проживания 

жителей   

ИТОГО 

по подпрограмме 

Администрация 

Черемушинского 
сельсовета 

613 0409 0520000000 Х 1009026,44 371700,00 375300,00 1756026,44  



 

 

                                                                                                                                                                                                                                    Приложение 7 к паспорту муниципальной программе 

администрации Черемушинского сельсовета 

«Создание условий для обеспечения и повышения комфортности проживания 

граждан на территории Черемушинского сельсовета» 

 Подпрограмма 3 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности                                                                                         в МО «Черемушинский сельсовет». 

1. Паспорт подпрограммы 
 

Наименование подпрограммы Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в МО «Черемушинский сельсовет» (далее – 

Подпрограмма) 

Наименование муниципальной  

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

Муниципальная программа «Создание условий для 

обеспечения и повышения комфортности проживания 
граждан на территории Черемушинского сельсовета» 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы 

администрация Черемушинского сельсовета  

Исполнители мероприятий 

подпрограммы, главные распорядители, 

бюджетных средств 

администрация Черемушинского сельсовета  

Цель и задачи подпрограммы Обеспечить динамику снижения потребления энергетических 

ресурсов на единицу муниципального продукта 

Черемушинскогосельсовета на 15% к концу 2014 года (по 

отношению к 2010г.) в соответствии с Указом Президента 

России № 889 от 04.06.2008г. 

 

Снижение энергопотребления и повышение энергетической 

эффективности. 

Целевые индикаторы Подпрограммы Перечень целевых индикаторов Подпрограммы на весь период 

действия по годам ее реализации приведен в приложении № 1 к 



 

 

Подпрограмме. 

Сроки реализации Подпрограммы 2014 – 2025 годы 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы  

Общий объем финансирования Подпрограммы всего 0,00 рублей 

(краевой бюджет 0,00 рублей, бюджет поселения 0,00 рублей), в 

том числе по годам: 

2024 г. – 0,00 рублей 

2025 г. – 0,00 рублей 

2026 г. – 0,00 рублей 

Система организации контроля за 

исполнением Подпрограммы 

 

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет 

администрация Черемушинского сельсовета 

 

 

 

2. Основные разделы подпрограммы 

 

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки подпрограммы 

 

Анализ потребления энергетических ресурсов показывает, что за последние годы произошло увеличение потерь энергии и увеличение удельного расхода 

электроэнергии на выработку тепловой энергии. Что значительно повышает расходы на оплату за потребленные энергетические ресурсы.  

Деятельность жилищно-коммунального хозяйства сопровождается большими потерями энергетических ресурсов при их производстве и потреблении. Кроме 

того, потери закладываются на стадии строительства, перед которым до недавнего времени не стояла задача экономии энергоресурсов. В результате, в соответствии с 

требованиями СНиП предстоит решать непростую задачу предотвращения потерь через ограждающие конструкции зданий и сооружений. 
Усугубляет ситуацию рост тарифов на электрическую энергию, опережающие уровень инфляции, что приводит к повышению расходов бюджета на 

энергообеспечение учреждений бюджетной сферы.  
В Энергетической стратегии России на период до 2030 года обозначено, что одной из главных проблем является значительный нереализованный потенциал организационного и 

технологического энергосбережения, составляющий до 40 процентов общего объема внутреннего энергопотребления. 

Процесс энергосбережения на территории сельсовета можно обеспечить только программно-целевым методом, в рамках которого необходимо сформировать 
структуру управления, нормативно-правовую основу и финансово-экономические механизмы, способствующие развитию энергосбережения в селе. 



 

 

Одним из способов оценки фактического состояния энергоиспользования на территории сельсовета, выявления причин возникновения и определения значения потерь 

энергетических ресурсов является составление энергетического баланса в разрезе рассматриваемой территории. 

Основными причинами высокого энергопотребления являются: 

 суровые климатические условия территории Черемушинского сельсовета;  

 недостаточная нормативная правовая база энергосбережения и энергоэффективности; 

 нравственный ориентир пренебрежительного отношения к экономии и бережливости. 
Среди этого перечня причин высокой энергоемкости экономики только суровый климат  является объективными непреодолимыми обстоятельствами. Все остальные являются 

субъективными, и их влияние может быть существенно снижено за счет целенаправленной деятельности по реализации подпрограммы энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности сельсовета. 

В целях обеспечения реализации на территории края Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный Закон № 261-ФЗ) необходима реализация мероприятий, обеспечивающих 

выполнение основных задач в области энергосбережения: 

начиная с 1 января 2010 года и в течение 5 лет бюджетные учреждения сельсовета должны проводить мероприятия по снижению объема потребляемых энергетических 

ресурсов на 3% ежегодно; 

должно быть проведено энергетическое обследование органов местного самоуправления, организаций с участием государства или муниципального образования и 

организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности.  

В результате реализации мероприятий, предусмотренных Подпрограммой энергосбережения, планируется в 2014 году снизить объем потребления топливно-энергетических 

ресурсов на 15% относительно 2009 года и соответственно снизить расходы бюджета сельсовета на оплату энергоресурсов, увеличить эффективность использования энергоресурсов. 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы, 

целевые индикаторы 

Исполнителем Подпрограммы, главным распорядителем бюджетных средств является администрация Черемушинского сельсовета. 

Непосредственный контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляет администрация Черемушинского сельсовета; 

Целью Подпрограммы является: 

- обеспечить динамику снижения потребления энергетических ресурсов на единицу муниципального продукта Черемушинского сельсовета на 15% к концу 2014 года 

(по отношению к 2010г.) в соответствии с Указом Президента России № 889 от 04.06.2008г. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи: 

- снижение энергопотребления и повышение энергетической эффективности. 



 

 

 Обоснованием выбора подпрограммных мероприятий, направленных на решение вышеуказанной задачи является требования Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ 

«Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановления 

Правительства РФ от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» и 

приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности». 

Срок реализации Подпрограммы 2025год. 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы на весь период действия по годам ее реализации приведен в приложении № 1 к Подпрограмме. 

 

 

2.3. Механизм реализации Подпрограммы 

Реализация подпрограммных мероприятий производится в соответствии с Решением Черемушинского сельского Совета депутатов «О бюджете Черемушинского сельсовета на 

2014  год и плановый период 2015-2016 годов».  

Закупка товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках реализации подпрограммных мероприятий осуществляется путем заключения договоров, оплаты счетов, счетов-

фактур, актов выполненных работ, смет на ремонтные работы, смет на финансирование мероприятий, при необходимости в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении № 2 к Подпрограмме. 

2.4. Управление Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета осуществляется администрацией Черемушинского сельсовета. 

Ответственность за достоверность представляемых отчетных данных по объемам выполненных работ и направлениям использования выделенных средств возлагается на 

администрацию Черемушинского сельсовета в соответствии с действующим законодательством. 

Ежеквартальные и годовые отчеты о реализации Подпрограммы формируются по форме и содержанию в соответствии с требованиями к отчету о реализации муниципальных 

программы, утвержденными постановлением администрации Черемушинского сельсовета от 02.09.2013 № 85-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Черемушинского сельсовета, их формировании и реализации». 

 Годовой отчет о реализации Подпрограммы должен содержать: 



 

 

- информацию об основных результатах, достигнутых в отчетном году, включающую качественные и количественные характеристики состояния установленной сферы 

деятельности, которые планировалось достигнуть в ходе реализации Подпрограммы, и фактически достигнутое состояние; 

- сведения о достижении значений целевых индикаторов Подпрограммы с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты; 

- описание результатов реализации мероприятия Подпрограммы в отчетном году, а так же информацию о запланированных, но не достигнутых результатах (с указанием 

причин); 

- анализ последствий не реализации мероприятия Подпрограммы и анализ факторов, повлиявших на их реализацию (не реализацию); 

- информацию об использовании бюджетных ассигнований бюджета и иных средств на реализацию Подпрограммы с указанием плановых и фактических значений (с 

расшифровкой по главным распорядителям средств бюджета, мероприятиям и годам реализации Подпрограммы); 

- конкретные результаты реализации Подпрограммы, достигнутые за отчетный год, в том числе информацию о сопоставлении показателей затрат и результатов при реализации 

Подпрограммы, а также анализ результативности бюджетных расходов и обоснование мер по ее повышению. 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности 

 

Оценка эффективности реализации подпрограммы производится согласно прогнозным целевым показателям. Расчет прогнозных целевых показателей производится согласно 

общим сведениям для расчета показателей. 

 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:  

- повысить процент достижения результатов по энергосбережению и энергоэффективности; 

В результате реализации Программы ожидается:  

- достижение результата по энергосбережению и энергоэффективности. 

 

2.6. Мероприятия подпрограммы 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к Подпрограмме. 

 

2.7.Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования 

 

Источниками финансирования Подпрограммы являются средства бюджета Черемушинского сельсовета 



 

 

Всего на реализацию Подпрограммы за счет средств бюджета Черемушинского сельсовета потребуется 0,00 рублей, в том числе:  

2024 г. – 0,00 руб 

2025 г. – 0,00 руб 

2026 г. – 0,00 руб 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 1  
к подпрограмме 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

в МО «Черемушинский сельсовет» 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Черемушинский сельсовет». 

 
№  

п/п 

Цель, целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

Годы реализации подпрограммы   

текущий финансовый 
год  2023 

очередной 
финансовый 
год  2024 

1-й год 
планового 
периода  2025 

2-й год 
планового 
периода 2026 

 Цель Обеспечить динамику снижения потребления энергетических ресурсов на единицу муниципального продукта Черемушинского сельсовета на 15% к концу 2014 года 
(по отношению к 2010 г.) в соответствии с Указом Президента России № 889 от 04.06.2008г. 

1.1 Снижение объема потребления 
энергетических ресурсов ежегодно 

% 
Администрация Черемушинского 

сельсовета 
3 3 3 

3 

 
 

Приложение № 2 
к подпрограмме 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

в МО «Черемушинский сельсовет» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Черемушинский сельсовет» 

Наименование  подпрограммы, 
задачи, мероприятий 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  (тыс. руб.), годы 

Ожидаемый результат 
от реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в 

натуральном 
выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

очередной 
финансовый год 
2023 

1-й год 
плановог
о периода 
2024 

2-й год 
планового 
периода 2025 

итого на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период 
(2023-2025) 

Цель.  Обеспечить динамику снижения потребления энергетических ресурсов на единицу муниципального продукта Черемушинского сельсовета на 15% к концу 2014 года (по отношению к 
2010г.) в соответствии с Указом Президента России № 889 от 04.06.2008г. 

Задача 1 «Снижение энергопотребления и повышение энергетической эффективности.» 

Мероприятия:    

1.1 Реализация мероприятий по 
проведению обязательных 
энергетических обследований 
муниципальных учреждений 
 

Администрация 
Черемушинского
сельсовета 

613 0104 
 

0530001 
 

244 
 

0,0 0,0 0,0 
 

0,0 
 

Снижение 
энергопотребления и 
повышение 
энергетической 
эффективности 

 
 

 

 


	Муниципальная программа  «Создание условий для обеспечения и повышения комфортности проживания граждан на территории Черемушинского сельсовета»
	1. Паспорт муниципальной программы Черемушинского сельсовета
	Целевые показатели результативности приведены в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы.
	Приложение № 1
	Приложение № 2


	«Создание условий для обеспечения и
	повышения комфортности проживания
	граждан на территории Черемушинского
	сельсовета»
	Приложение № 3

	«Создание условий для обеспечения и (1)
	повышения комфортности проживания (1)
	граждан на территории Черемушинского (1)
	сельсовета» (1)
	Приложение № 4

	«Создание условий для обеспечения и (2)
	повышения комфортности проживания (2)
	граждан на территории Черемушинского (2)
	сельсовета» (2)
	Основные меры правового регулирования
	Приложение № 1
	«Организация мероприятий по благоустройству и обеспечению жизнедеятельности населения»
	Приложение № 2
	«Организация мероприятий по благоустройству и обеспечению жизнедеятельности населения» (1)
	Приложение № 5 к паспорту муниципальной     программы
	администрации Черемушинского сельсовета
	«Создание условий для обеспечения и повышения
	комфортности проживания граждан на территории
	Черемушинского сельсовета»

	Основные разделы Подпрограммы
	информацию об основных результатах, достигнутых в отчетном году, включающую качественные и количественные характеристики состояния установленной сферы деятельности, которые планировалось достигнуть в ходе реализации Подпрограммы, и фактически достигну...
	сведения о достижении значений целевых индикаторов Подпрограммы с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты;
	описание результатов реализации мероприятия Подпрограммы в отчетном году, а так же информацию о запланированных, но не достигнутых результатах (с указанием причин);
	анализ последствий не реализации мероприятия Подпрограммы и анализ факторов, повлиявших на их реализацию (не реализацию);
	информацию об использовании бюджетных ассигнований бюджета и иных средств на реализацию Подпрограммы с указанием плановых и фактических значений (с расшифровкой по главным распорядителям средств бюджета, мероприятиям и годам реализации Подпрограммы);
	конкретные результаты реализации Подпрограммы, достигнутые за отчетный год, в том числе информацию о сопоставлении показателей затрат и результатов при реализации Подпрограммы, а также анализ результативности бюджетных расходов и обоснование мер по ее...

	«Организация мероприятий по благоустройству и обеспечению жизнедеятельности населения»
	Приложение № 6 к паспорту муниципальной программы
	«Содержание автомобильных дорог в границах поселения»
	1. Паспорт подпрограммы

	2. Основные разделы Подпрограммы
	- информацию об основных результатах, достигнутых в отчетном году, включающую качественные и количественные характеристики состояния установленной сферы деятельности, которые планировалось достигнуть в ходе реализации Подпрограммы, и фактически достиг...
	- сведения о достижении значений целевых индикаторов Подпрограммы с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты;
	- описание результатов реализации мероприятия Подпрограммы в отчетном году, а так же информацию о запланированных, но не достигнутых результатах (с указанием причин);
	- анализ последствий не реализации мероприятия Подпрограммы и анализ факторов, повлиявших на их реализацию (не реализацию);
	- информацию об использовании бюджетных ассигнований бюджета и иных средств на реализацию Подпрограммы с указанием плановых и фактических значений (с расшифровкой по главным распорядителям средств бюджета, мероприятиям и годам реализации Подпрограммы);
	- конкретные результаты реализации Подпрограммы, достигнутые за отчетный год, в том числе информацию о сопоставлении показателей затрат и результатов при реализации Подпрограммы, а также анализ результативности бюджетных расходов и обоснование мер по ...
	Приложение № 1
	«Содержание автомобильных дорог в границах поселения»
	Приложение № 2
	«Содержание автомобильных дорог в границах поселения» (1)
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности                                                                                         в МО «Черемушинский сельсовет».
	1. Паспорт подпрограммы


	2. Основные разделы подпрограммы
	Контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета осуществляется администрацией Черемушинского сельсовета.
	Ответственность за достоверность представляемых отчетных данных по объемам выполненных работ и направлениям использования выделенных средств возлагается на администрацию Черемушинского сельсовета в соответствии с действующим законодательством.
	Ежеквартальные и годовые отчеты о реализации Подпрограммы формируются по форме и содержанию в соответствии с требованиями к отчету о реализации муниципальных программы, утвержденными постановлением администрации Черемушинского сельсовета от 02.09.2013...
	Годовой отчет о реализации Подпрограммы должен содержать:
	- информацию об основных результатах, достигнутых в отчетном году, включающую качественные и количественные характеристики состояния установленной сферы деятельности, которые планировалось достигнуть в ходе реализации Подпрограммы, и фактически достиг...
	- сведения о достижении значений целевых индикаторов Подпрограммы с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты;
	- описание результатов реализации мероприятия Подпрограммы в отчетном году, а так же информацию о запланированных, но не достигнутых результатах (с указанием причин);
	- анализ последствий не реализации мероприятия Подпрограммы и анализ факторов, повлиявших на их реализацию (не реализацию);
	- информацию об использовании бюджетных ассигнований бюджета и иных средств на реализацию Подпрограммы с указанием плановых и фактических значений (с расшифровкой по главным распорядителям средств бюджета, мероприятиям и годам реализации Подпрограммы);
	- конкретные результаты реализации Подпрограммы, достигнутые за отчетный год, в том числе информацию о сопоставлении показателей затрат и результатов при реализации Подпрограммы, а также анализ результативности бюджетных расходов и обоснование мер по ...
	Приложение № 1
	Перечень целевых индикаторов подпрограммы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Черемушинский сельсовет».
	Приложение № 2
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Черемушинский сельсовет»



